






Læringsstøtte:
Læringsstøtte handler om at de ansatte gir støtte til barnas læring. Det teoretiske grunnlaget kommer hovedsake-
lig fra forskning på kognitiv utvikling og språkutvikling. Der vektlegges forskjellen mellom det å kun lære fakta og 
læring av hvordan fakta henger sammen, er organisert og avhengig av hverandre. Barns kognitive og språklige 
utvikling er avhengig av mulighetene de får til å benytte eksisterende ferdigheter, og om de ansatte støtter ut-
viklingen av stadig mer komplekse ferdigheter. Læring skjer når barnet er i samspill, er aktivt og opplever mening 
og engasjement. Ren instruksjon egner seg ikke for barn i barnehagealder. De har behov for å delta og medvirke 
og oppleve mening for at læring skal kunne skje.

Begrepsutvikling, forståelse og dybdelæring: De 
ansatte bruker læringsfremmende diskusjoner og ak-
tiviteter sammen med barna. Læring handler ikke bare 
om å tilegne seg kunnskap, men også om å benytte 
denne kunnskapen i nye situasjoner. De ansatte legger 
mest vekt på å øke barnas forståelse, snarere enn 
bare å gjennomføre læringsaktiviteten. De ansatte 
relaterer nye begreper til situasjoner, hendelser eller 
objekter som barna er kjent med. Gjenkjenning frem-
mer læring. De ansatte etterspør barns tenkning og 
problemløsning.

Tilbakemeldinger: Barn trenger tilbakemeldinger på 
egen læring for å få mest mulig ut av en situasjon/ak-
tivitet. Når barna er i lek og holder på med aktiviteter 
kan de ansatte gi hint (verbalt eller fysisk) eller stille 
spørsmål og komme med innspill for at barna skal hol-
de på lenger med en oppgave, og dermed oppnå økt 
læring og mestring. Målet er tilbakemeldingssirkler, 
det vil si gjentakende spørsmål - svar – sekvenser, 
slik at barnet får en dypere forståelse av det aktuelle 
temaet.

Språk: I språkstøtte er det viktig med hyppige samtal-
er sammen med barna, og frem- og tilbake utveksling-
er mellom barnet og de ansatte. De ansatte snakker 
med barna, ikke til. De stiller mange åpne spørsmål, 
der det kreves mer enn et eller to ord til svar, de 
repeterer og videreutvikler barnas utsagn, setter ord 
på det de selv gjør og det barna gjør. De har et vari-
ert språk, forklarer ord og knytter ord til hendelser/
erfaringer her og nå. De ansatte har en klar intensjon 
om å fremme barns språk i samtaler mellom barna og 
mellom barn og ansatte. 

Egenledelse i lek og læring: De ansatte støtter barn 
i sin utvikling av egenledelsesfunksjonene; planleg-
ging, organisering, arbeidshukommelse, fleksibilitet, 
selvregulering, selvmonitorering, igangsetting. De 
ansatte tilrettelegger for et variert og rikt lekemiljø og 
deltar i barnas lek.
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Slik arbeider vi med Barnet først:
Hos oss  har vi ett sterkt faglig miljø, hvor vi jobber strategisk og systematisk med utvikling og endringsarbeid. Vi 
har en personalgruppe som har ett sterkt faglig driv og som hele tiden er nysgjerrig på ny kunnskap og er åpne 
for ny praksis. 

Barnet først, med Class og Tuning into kids har de siste årene blitt en stor del av vår faglige satsning og utvikling, 
og vi jobber jevnt og systematisk med Class gjennom året.  
Vi har flere sertifiserte Class ressurspersoner som sammen med daglig leder har ansvaret for arbeidet med Class 
i barnehagen. De setter planer for arbeidet, evaluerer, veileder, observerer og vurderer prosesskvaliteten i barne-
hagen vår. 

I personalgruppa jobber vi mye med caser og praksisoppgaver knyttet opp mot Barnet først, der de ansatte får 
reflektert og drøftet ulike problemstillinger man kommer opp i i arbeidet med barna. 
Vi stiller oss hele tiden spørsmål, vil dette arbeidet vi driver med nå, ha en positiv effekt helt ut til hvert enkelt-
barn? For å få svar på det, har ressurspersonene våre interne observasjoner av de ansatte, slik at de kan hjelpe 
og veilede de ansatte på riktig kurs. På den måten sørger vi for at vår kompetanseutvikling og endringsarbeid 
faktisk gir positiv effekt for det enkelte barnet i barnehagen, og ikke bare blir en plan på ett papir. 
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5. BARNS MEDVIRKNING
«Barnehagen skal ivareta barnas rett til medvirkning ved å legge til 
rette for og oppmuntre til at barna kan få gitt uttrykk for sitt syn på 
barnehagens daglige virksomhet.  Alle barn skal få erfare å få innflytelse 
på det som skjer i barnehagen på måter som er tilpasset barnas alder, 
erfaringer, individuelle forutsetninger og behov.»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 27).

Våre metoder for å sikre barns medvirkning:
Barns medvirkning er ett begrep som kan være vanskelig å 
få tak på, men allikevel er det så viktig. Alle barn har rett til å 
erfare at deres stemme blir tatt på alvor, og at den har be-
tydning i et fellesskap. Medvirkning kan forklares som følels-
en av å gjøre noe sammen, og å påvirke noe som skal skje. 
(Bae, Eide, Winger og Kristoffersen, 2006).  Medvirkning har 
en betydning for felleskapet, og for hele eller store deler av 
barnegruppen. 
Medvirkning handler om personalets holdninger til barn, og 
deres syn på barn og barnegruppene. I vår barnehage ser vi 
på barn som likestilte individer, med rett til å mene, føle og 
utrykke seg. Vi mener at medvirkning handler like mye om 
å respektere barn og anerkjenne de, som det å la de med-
bestemme.  

Medbestemmelse  
Medbestemmelse handler om å ta del i beslutningsprosess-
er. Eksempler på medbestemmelse i barnehagen kan være 
at barna får ta del i valg om hva de skal leke, hvor de skal 
leke eller hvordan en aktivitet skal foregå, men det kan også 
være hvilket pålegg de skal ha på brødskiva eller hva de skal 
spise til lunsj. Medbestemmelse går ut på å fremme egne 
individuelle rettigheter, og det å telle med som individ når 
noe skal velges eller bestemmes.  

•	På liten base har vi barn i alderen 1-3 år. Det er barn på 
ulike utviklingsstadier, og med ulike forutsetninger. Noen 
barn har mye verbalt språk, andre kan kommunisere 
med enkeltord og noen er nonverbale og kommuniserer 

kun gjennom kroppsspråk. På liten base jobber vi hele 
tiden med å fange opp, se og anerkjenne alle barnas 
uttrykksformer. Felles for de alle er at alle skal møtes med 
respekt. Kroppslige uttrykk og kommunikasjon gjennom 
peking, blikk, lyder og enstavelsesord skal møtes på lik 
linje som verbale ytringer. Planlegging skjer på bakgrunn 
av observasjoner gjort av og sammen med barna på 
avdelingen. Planer legges i tråd med barnas engasjement, 
med muligheter for å ta andre vendinger enn planlagt om 
barna ønsker det sånn.  

•	På stor base tar vi utgangspunkt i barnas interesser. Vi 
planlegger, gjennomfører og evaluerer hele barnehagens 
pedagogiske innhold gjennom prosjektarbeid, 
samlingsstunder, komitemøter, en til en samtaler og 
barnesamtaler.  

•	Vi jobber mye prosjektbasert med barna, og gjennom 
prosjektene blir vi bevisste på barnas interesser og behov. 
Barna er med under hele prosessen og styrer prosjektene 
selv. Prosjektene fanges gjerne opp igjennom leken og 
hva som interesser barnegruppa. Vi introduserer også 
nye temaer igjennom året for å kunne legge noen føringer 
som vi tenker barna kan ha interesse av. Hvis de ikke viser 
noen interesse legger vi det vekk.

•	Barna får være med å medbestemme igjennom hele 
dagen og aktiviteter vi skal gjøre. Alt fra bøker vi skal lese 
til hvor vi skal gå på tur. Vi er på turer i hele verden og har 
blant annet vært på tur til månen, Australia, skogen, f
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Våre metoder for å skape et godt foreldresamarbeid 
•	Vi jobber mye med å opprettholde det gode foreldresamarbeidet vi har. Vi 

tror at ett godt foreldresamarbeid er avgjørende for å skape en barnehage av 
god kvalitet, fordi foreldrenes syn og opplevelse av barnehagen påvirker også 
barnets syn og opplevelse av barnehagen. Vi ønsker å bygge en god relasjon til 
foreldrene med en god informasjonsflyt og gode arenaer for meningsutveksling. 
Gode relasjoner ligger som en rød tråd i alt vi gjør, også foreldresamarbeidet, 
og gjensidig tillit er avgjørende for gode relasjoner mellom barnehagen og 
hjemmet, til det beste for barnet. Barnehagen har tillit til at foresatte gjør så 
godt de kan for sine barn og møter barnehagens forventninger til dem. På lik 
linje må foresatte ha tillit til at barnehagen setter barnet først, at vi gjør jobben 
vår i beste mening, at vi har kompetanse og erfaring og at alt vi gjør har en 
pedagogisk forankring. 

•	Vi bruker resultatene fra UDIR sin foreldreundersøkelse, og jobber målrettet 
med de. Vi synes at foreldreundersøkelsen er en fin måte å la foreldre medvirke 
på i barnehagen vår, da resultatene der gir oss en pekepinn på hva foreldrene 
tenker vi kan utvikle på tilbudet vårt til deres barn. 

•	Vi har også et samarbeidsutvalg, SU, i barnehagen. Foreldre kan sende inn 
saker til SU som er ønskelig at tas opp, og her er det mulighet for å være 
med å påvirke barnehagens drift på systemnivå. Vi bruker også SU ut til 
foreldregruppa for å innhente meninger om saker om skal behandles. 

6. SAMARBEID
«Barnehagen skal i samarbeid og forståelse med hjemmet ivareta barnas 
behov for omsorg og lek, og fremme læring og danning som grunnlag for 
allsidig utvikling. Samarbeidet mellom hjemmet og barnehagen skal alltid 
ha barnets beste som mål. Foreldrene og barnehagens personale har et 
felles ansvar for barnets trivsel og utvikling.» 

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 29).

Samarbeid med  
andre instanser:
Å ha ett godt samarbeid med 
andre instanser er viktig for 
at vi skal kunne tilrettelegge 
best mulig for barn og familier 
i vår barnehage. Vi har egne 
kontaktpersoner i PPT og 
barnevernet som vi har jevnlig 
dialog og møte med. De bidrar 
til kompetanseutvikling hos 
oss i personalet, og bistår og 
støtter i områder vi ikke har nok 
kompetanse på. I tillegg har vi 
ett eget godt samarbeid med de 
nærliggende skolene i forbindelse 
med overgang 
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7. OVERGANGER
Tilvenning i barnehagen
«Barnehagen skal i samarbeid med foreldrene legge til rette for at barnet kan få en trygg og god start i barnehagen. 
Barnehagen skal tilpasse rutiner og organisere tid og rom slik at barnet får tid til å bli kjent, etablere relasjoner og 
knytte seg til personalet og til andre barn.»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 33).

Våre metoder for å sikre en trygg og god tilvenning:
•	Våre metoder for å sikre en trygg og god tilvenning (punkter eller tekstbasert):
•	Det er viktig at barn og foresatte får god mulighet til å gjøre seg kjent med barnehagen før oppstart, derfor har 

vi flere arenaer for foreldre og ansatte å treffe hverandre i forkant. For vi har stor tro på at jo flere forbindelser 
og møtepunkt det er mellom barnehagen og hjemmet det er før oppstart, jo bedre er det for barn og foreldre å 
begynne i barnehagen vår. Da kan vi allerede før oppstart bygge ett grunnlag for ett godt samarbeid. 

•	Vi oppfordrer til tilvenning over 5 dager, og har en foreldreaktiv tilvenning. Det vil si at de er delaktig i tilven-
ningsprosessen, og utfører de ulike omsorgsoppgavene i barnehagen, med ansatte tilstede. Etter hvert i tilven-
ningsprosessen kan de ansatte gradvis ta over oppgavene, mens foreldrene fortsatt er fysisk tilstede. Da har 
barnet tilknytningspersonen sin i nærheten, samtidig som barnet blir kjent med sin tilknytningsperson i barne-
hagen. 

•	Vi har også valgt å gå for gruppetilvenninger, der barna starter opp i grupper på 3-5 barn samtidig. Dette gjøres 
fordi flere funn tyder på at barna opplever trygghet i hverandre og at tilvenningen tar kortere tid da de fleste 
blir trygge i barnehagen samtidig. 
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Les mer om vår tilvenningsmetode på: https://fus.no/ostrestrom/foreldreaktiv-tilvenning

Overganger innad i barnehagen 
«Personalet skal sørge for at barn og foreldre får tid og rom til å bli kjent med barna og personalet når de bytter 
barnegruppe.»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 33).

Våre metoder for å sikre en god overgang innad i barnehagen:
•	Overganger skjer også innad i barnehagen og denne endringen er en viktig del av barnas liv. Å skulle bytte 

avdeling kan være en stor forandring for mange barn og foresatte. Vi vil derfor gjøre det vi kan for å sikre en 
naturlig overgang for barnet preget av trygghet, forutsigbarhet og god forberedelse. 

•	Vi begynner allerede i januar, der barna på liten avdeling besøke stor avdeling sammen med ansatte fra liten. 
Dette gjøres i et tilpasset tempo ut ifra det enkelte barnets forutsetninger. Gjennom besøksdager, lek og målti-
der på stor avdeling ønsker vi at barna utvikler trygghet til et nytt miljø. 

•	Alle foresatte med barn som skifter avdeling vil få god informasjon om prosessen underveis og vil etterhvert 
bli invitert til et foreldremøte. Hensikten med dette møtet er å forberede foreldre, gjøre oss kjent med hveran-
dre og nye rutiner, samt å avklare forventninger og betrygge den enkelte mot en ny barnehagehverdag på stor. 

•	Vi tilbyr også «bli kjent samtale» med pedagogisk leder på avdelingen. Dette gjør vi slik at vi kan starte allere-
de før oppstart med å danne gode relasjoner, kartlegge behov og ønsker, samt snakke om det som er viktig for 
hver enkelt. Alle nye barn som begynner på stor, får også en personlig hilsen fra nye pedagoger.

Overgang mellom barnehage til skole 
«Barnehagen skal i samarbeid med foreldre og skolen legge til rette for at barna kan få en trygg og god overgang 
fra barnehage til skole og eventuelt skolefritidsordning. De eldste barna skal få mulighet til å glede seg til å 
begynne på skolen og oppleve at det er en sammenheng mellom barnehagen og skolen. Barnehagen skal bidra til 
at barna kan avslutte barnehagetiden på en god måte og møte skolen med nysgjerrighet og tro
 på egne evner.»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 33).

Våre metoder for å sikre en god overgang til skolen:
•	Det siste året i barnehagen skal være preget av spennende og lystbetonte aktiviteter, og ikke kun et år hvor 

vi venter på skolestart. Det siste året i barnehagen skal ikke bare være fylt med forberedelser på det som 
kommer, det skal også være en avslutning på det som har vært. Som avslutning på barnehagetiden gjør vi noe 
hyggelig sammen, bare skolestarterne, med utgangspunkt i deres interesser og ønsker, der de tar en aktiv og 
stor del av planleggingen. 

•	Å leke er fortsatt det viktigste vi gjør, og vi er bevisste på at vi tilrettelegger leken slik at den fortsetter å være 
gøy helt til de går ut av barnehagen. Samtidig skal skolestarterne våre bli introdusert for viktige temaer som 
førstehjelp, trygg trafikk og få kjennskap til gode og vonde hemmeligheter og grenser for egen kropp. Dette 
tror vi vil komme barna til gode både her og nå og videre i livet. 

•	Bokstav og telletrening er viktig dersom barna interesser seg for dette, men det er livsmestring, selvsten-
dighetstrening, utvikling av sosial kompetanse, lytte og konsentrasjonstrening, motoriske utfordringer og lek 
som vil være i fokus. Vi går blant annet på turer for at barna skal klare å orientere seg i nærområdet, holde 
orden på seg og sitt og erfare gleden ved å mestre fysiske og mentale utfordringer. 

•	Samarbeidet mellom barnehagen og skolen består av besøksdager både på skolen og SFO, ulike aktiviteter 
sammen med skolen gjennom hele det siste året i barnehagen, møter mellom pedagogiske ledere og skolen 
samt tett dialog og samarbeid mellom instansene. Samarbeidet mellom barnehagen og skolen er satt i ett eget 
system, der lederne i barnehagene og skolen møtes jevnlig over året og planlegger og evaluerer overgangen. 
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Lærende organisasjon 
«Målet med barnehagen som pedagogisk virksomhet, er å gi barna et tilrettelagt tilbud i tråd med 
barnehageloven og rammeplanen. For å oppnå dette skal barnehagen være en lærende organisasjon, og det 
pedagogiske arbeidet skal være begrunnet i barnehageloven og rammeplanen.»

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 37).

I FUS er vi lærende barnehager. Personalet er i kontinuerlig utvikling, reflekterer over faglige og etiske 
problemstillinger, holder seg faglig oppdatert og er gode rollemodeller. Senge (2006) sier: “en lærende 
organisasjon er en organisasjon som kontinuerlig forbedrer sin evne til å skape sin egen framtid.” Vi legger derfor 

8. BARNEHAGEN SOM  
PEDAGOGISK VIRKSOMHET
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vekt på at personalet utvikler sine evner og bygger 
sin kapasitet slik at barna møter omsorgsfulle og 
kompetente ansatte.

Våre metoder for å opprettholde  
en lærende organisasjon:
Vi har en holdning om at man aldri er ferdig utlært, 
og vi er en kunnskapssøkende ansattgruppe som 
jevnlig jobber med å oppdatere oss på den faglige 
utviklingen i sektoren vår. Alle våre møter skal være 
lærende møter, fylt med konstruktive temaer og 
innhold. Vi jobber mye med å analysere egen praksis, 

og jobber mye med endringsarbeid for å hele tiden 
kunne utvikle oss å bli bedre. Vi jobber målrettet 
med de rapportene vi får som sier noe om vår 
praksis, deriblant foreldreundersøkelsen fra UDIR, 
medarbeiderundersøkelser og Class-rapporter. 

Planlegging
«Planlegging gir personalet grunnlag for å tenke og 
handle langsiktig og systematisk i det pedagogiske 
arbeidet. Planleggingen skal bidra til kontinuitet og 
progresjon for enkeltbarn og barnegruppen, og skal 
være utgangspunkt for refleksjon og utvikling av 
virksomheten.»

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 37). 

Våre metoder for planlegging:
•	Hos oss bidrar hele avdelingen, voksne som barn, 

til å utforme ukesplaner, prosjekter, aktiviteter, tu-
rinnhold og destinasjoner. Vi unngår bevisst å send 
ukesplaner ut til foreldrene, nettopp fordi vi åpner 
for endringer som baserer seg på barns spontanitet 
og uforutsette oppdagelser og interesser underveis. 
Ved å være aktivt fleksible med planene våre, viser 
vi at vi tar barns medvirkning på alvor. 

•	Vi jobber sammen mot et felles mål. Både igjennom 
temaer og årshjulet vårt har vi satt viktige punkter 
på agandaen igjennom barnehageåret. Dette imple-
menteres i vårt pedagogiske arbeid på avdelingene 
og sys sammen med prosjektet vi arbeider med i 
perioden. Vi har hele tiden med oss viktigheten av 
å ha rammeplanenes fagområder i implementering 
av arbeidet vårt for å få variasjon og som kan virke 
meningsfullt og morsomt for barna.

•	Ved siden av planene vi utarbeider for barna og 
avdelingen så har vi interne utviklingsplaner som 
går ut på å sikre kvaliteten i barnehagen vår. Både 
på et personlig nivå, men også for personalgruppen 
for øvrig. Igjennom interne og eksterne obser-
vasjoner (CLASS) og evaluering, gjennomgår hver 
avdeling sitt utviklingspotensiale. 
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Tilrettelegging av det allmennpedagogiske tilbudet for barn som trenger ekstra støtte 
«Barnehagen skal tilpasse det allmennpedagogiske tilbudet etter barnas behov og forutsetninger, også når noen 
barn har behov for ekstra støtte i kortere eller lengre perioder. Barnehagen skal sørge for at barn som trenger 
ekstra støtte, tidlig får den sosiale, pedagogiske og/eller fysiske tilretteleggingen som er nødvendig for å gi 
barnet et inkluderende og likeverdig tilbud. Inkludering i barnehagen handler også om tilrettelegging for sosial 
deltakelse. Hvis det er grunn til å tro at barnets behov ikke kan dekkes innenfor det allmennpedagogiske tilbu-
det, skal barnehagen opplyse foreldrene om retten til å kreve en sakkyndig vurdering av om barnet har behov 
for spesialpedagogisk hjelp.» 

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 40).

Våre metoder for tilrettelegging av det allmennpedagogiske tilbudet:

•	Dersom det er barn som trenger tilrettelegging av det allmennpedagogiske tilbudet, er vi raskt ute med å sette 
inn tiltak ved behov. Eksempel på disse tiltakene kan være at vi deler inn barna i smågrupper eller lekegrupper, 
og at vi er bevisst på hvordan disse settes sammen. Dette gir ansatte muligheten til å være tettere på barnet 
for videre oppfølging. En virkning av disse mindre gruppene kan være at man får kartlagt interesser barnet har, 
og dermed kan legge til rette for at barnet får være med i aktiviteter hvor hen opplever mestring. 

•	Vi har ett tett og godt samarbeid med pedagogisk-psykologisk tjeneste som kommer på kontakttider i barne-
hagen. Her drøfter vi saker, enten anonymt eller med samtykke av foreldre, og får veiledning på hvordan vi 
enda bedre kan tilrettelegge det allmennpedagogiske tilbudet vårt til barn med behov for ekstra støtte. 

Vurdering
«Barnehagen skal jevnlig vurdere det pedagogiske arbeidet. Det betyr at det pedagogiske arbeidet skal beskrives, 
analyseres og fortolkes ut fra barnehagens planer, barnehageloven og rammeplanen. Vurderingsarbeidet skal bygge på 
refleksjoner som hele personalgruppen er involvert i. Barnets trivsel og allsidige utvikling skal observeres og vurderes 
fortløpende, med utgangspunkt i barnets individuelle forutsetninger og kunnskap om barns utvikling og behov. Barnets 
erfaringer og synspunkter skal inngå i vurderingsgrunnlaget.» 

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 38).

Våre metoder for vurdering:
•	Vi er en barnehage som brenner for endring, forbedring og utvikling, og da blir vurdering og evaluering viktige 

metoder for oss. 
•	Class: Hver høst har vi eksterne CLASS-observasjoner. Alle avdelinger blir da observert av sertifiserte 

CLASS-ressurspersoner fra andre barnehager. Etter endt observasjon får vi en rapport tilbake som aktivt brukes 
i utviklingsarbeidet på avdelingen og i barnehagen. Med bakgrunn i den skrives det egne handlingsplaner og 
avdelingene eller personalet setter seg mål å jobbe mot.

•	CLASS: På våren jobber har vi interne CLASS-observasjoner. Da er det våre egne ressurspersoner som ob-
serverer avdelingene og de ansatte. Våre egne ressurspersoner setter seg inn i de ulike handlingsplanene og 
målene som er satt, og gjør observasjoner på bakgrunn av de. Etter observasjon gis det individuell veiledning, 
og gir de ansatte en liten pekepinn på hvordan de ligger an i arbeidet med målene sine. 

•	Evalueringer: Fire ganger i året skrives hver pedagog en evalueringsrapport. Der vurderes det pedagogiske 
arbeidet som er gjort, om det er i henhold til rammeplanen, årsplanen og er faglig forankret. 
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•	Løpende evalueringer: Avdelingene bruker mye av tiden på avdelingsmøtene til evalueringer. Der drøftes 
barnegrupper, sammensetninger, ukesrytmer eller dagsrytmer, og det gjøres endringer etter behov. 

Dokumentasjon 
«Dokumentasjon av personalets arbeid synliggjør hvordan personalet arbeider for å oppfylle kravene i 
barnehageloven og rammeplanen. Dokumentasjon av det pedagogiske arbeidet skal inngå i barnehagens arbeid 
med å planlegge, vurdere og utvikle den pedagogiske virksomheten.»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 39).

Våre metoder for dokumentasjon:
Å bruke godt med tid på dokumentasjon opplever vi som nyttig for å utvikle oss, fange opp barnets stemme og 
skape ett godt foreldresamarbeid. Vi dokumenterer det pedagogiske arbeidet både internt for ansatte, internt for 
barna og eksternt for foreldrene. 

•	Fysisk dokumentasjon: Våre avdelinger er fulle av dokumentasjon. Bilder tatt av aktiviteter, bilder funnet på 
internett, tegninger eller annet formingsmateriell kommer opp på veggene. Dette gir barna gode forutsetninger 
for å snakke om og vurdere det som er gjort, komme med innspill på hva de vil ha mer av i tillegg til at det er 
god dokumentasjon ut til foreldre på hva vi har gjort i barnehagen. 

•	Mykid: I FUS bruker vi kommunikasjonsløsningen Mykid. Den blir brukt hyppig og systematisk i dokumentas-
jonsarbeidet ut i til foreldrene. Hver dag blir det skrevet en oppsummering av hva som er gjort. I tillegg vil 
foreldrene få en personlig tilbakemelding om akkurat sitt barn, og sitt barns trivsel, kompetanse, utvikling og 
interesser to ganger i året.
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Barnehagen har 7 ulike fagområder:

•	 Kommunikasjon, språk og tekst
•	 Kropp, bevegelse, mat og helse
•	 Kunst, kultur og kreativitet
•	 Natur, miljø og teknologi
•	 Antall, rom og form
•	 Etikk, religion og filosofi
•	 Nærmiljø og samfunn

«Fagområdene gjenspeiler områder som har interesse og egenverdi for barn i barnehagealder, og skal bidra 
til å fremme trivsel, allsidig utvikling og helse. Barnehagen skal se fagområdene i sammenheng, og alle 
fagområdene skal være en gjennomgående del av barnehagens innhold. Barnehagen skal ta utgangspunkt i 
barnas engasjement og bidrag slik at arbeidet med fagområdene kan oppleves som en meningsfull og morsom 
del av barnas hverdag. Barna skal utvikle kunnskaper og ferdigheter innenfor alle fagområder gjennom undring, 
utforsking og skapende aktiviteter.»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 47). 

9. BARNEHAGENS 
FAGOMRÅDER
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FAGOMRÅDE: 1-2 ÅR

Barna skal/kan…

3-6 ÅR

Barna skal/kan…

Kommunikasjon, 

språk og tekst:

•	 Få kjenne på å bli hørt og tatt på alvor

•	 Gjennom verbalt og non-verbalt språk,kunne 
uttrykke følelser, behov og erfaringer

•	 Gjennom språket (non-verbalt og verbalt) 
oppmuntres til positive samspill med andre i 
rollelek og annet samvær

•	 Få rikelige erfaringer med ulike typer lek

•	 Bli introdusert for sanger med enkel tekst og 
bevegelse

•	 Bli oppmuntret til gjentagelser av lyder og 
ord

•	 Oppleve høytlesning

•	 Få oppleve glede over å lytte til hverandre, gi 
respons og bli hørt

•	 Oppmuntres og støttes til å våge å stå fram 
i gruppen

•	 Bli kjent med et mangfold av sanger, vitser, 
gåter og fortellinger

•	 Få anledning og hjelp til å sette ord på 
følelser

•	 Bli kjent med bokstaver og tall gjennom lek 
og utforskning

•	 Få anledning til å dikte egne fortellinger

•	 Få kjennskap til bøker, fortellinger og eventyr 
og oppleve høytlesning hvor de kan komme 
med sine innspill og meninger

•	 Få mulighet til å bli kjent med flere språk

Kropp, bevegelse, 

mat og helse: 

•	 Få danne seg gode erfaringer med friluftsliv 
og uteliv til ulike årstider gjennom turer og 
utetid

•	 Møte ansatte som gir oppmuntrende 
bekreftelse på hvert enkelt barns 
sansemotoriske og kroppslige lek og få 
inspirasjon til å søke fysiske utfordringer og 
prøve ut sine kroppslige muligheter.

•	 Få rike muligheter til å ta del i matlaging, og 
rom til å klare selv under måltider

•	 Få dekket sitt behov for ro, hvile og 
avslapping i løpet av barnehagedagen

•	 Bli kjent med kroppen og dens funksjon

•	 Få anledning til å utvikle forståelse for egen 
kropp, og lære egne behov å kjenne

•	 Få innsikt i ulikheter som finnes i vårt 
samfunn

•	 Få rike turmuligheter

•	 Få innsikt i viktigheten av hygiene

•	 Få tid og anledning til å utvikle 
selvstendighet med nødvendig støtte og 
hjelp fra ansatte og andre barn.

•	 Få innsikt i viktigheten av sunn, variert og 
god mat

•	 Møte ansatte som gir rike opplevelser i 
forhold til bevegelse både inne og ute

•	 Få anledning til å utfordre egne grenser i 
trygge omgivelser

•	 Bli kjent med kroppen, sette egne grenser og 
respektere andres grenser

•	 Få tid til å reflektere over positive og 
negative berøringer og hemmeligheter

•	 Få tid til å snakke om gode og onde 
hemmeligheter

PROGRESJONSPLAN
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FAGOMRÅDE: 1-2 ÅR

Barna skal/kan…

3-6 ÅR

Barna skal/kan…

Antall, rom og 

form:

•	 Få kjenne glede over å erfare, utforske og 
leke med form og mønster

•	 Erfare ulike typer størrelser og former 
gjennom å sortere og sammenligne

•	 Fryde seg over tilgangen på ulike typer spill, 
tellemateriell, klosser og formingsmateriell

•	 Leke seg til kunnskap om tall, størrelser, 
former og beregning

•	 Oppleve glede over å kjenne seg igjen 
gjennom lokalisering

•	 Glede seg over å kunne sortere, 
sammenligne og konstruere gjennom lek

•	 Få kjenne glede over å leke seg med tall og 
mengde gjennom lek

•	 Få støtte fra voksne til å kunne skille mellom 
dager, måneder og tid

•	 Få anledning til å delta i praktiske gjøremål 
som å lage mat, dekke traller, pakke ut 
matvarer og lignende

•	 Få muligheten til å gjenkjenne mønster

FAGOMRÅDE: 1-2 ÅR

Barna skal/kan…

3-6 ÅR

Barna skal/kan…

Kunst, kultur og

kreativitet:

•	 Få tid og anledning til å ta i bruk sin fantasi, 
kreativ tenkning og skaperglede

•	 Få uttrykke seg estetisk i et visuelt språk, 
gjennom musikk, sang, dans og drama

•	 Få kjenne på gleden rundt det å utforske noe 
det er nysgjerrig på

•	 Få oppleve glede over tilgjengelighet av 
materialer i barnehagen til enhver tid

•	 Få kjennskap til ulike materialer

•	 Få kjennskap til farger

•	 Få tid og mulighet til å utfolde seg kreativt

•	 Få innsikt i bruken av digitale verktøy

•	 Få muligheten til å lytte til musikk

•	 Få kjenne gleden ved dans og bevegelse

•	 Få utfolde seg i forhold til ulike typer 
teknikk, former og farger

Natur, miljø og 

teknologi:

•	 Bli kjent med, og få forståelse for planter og 
dyr, landskap, årstider og vær

•	 Få tid og mulighet til å være nysgjerrig og 
utforskende

•	 Bli kjent med ulike digitale verktøy sammen 
med voksne	

•	 Bli godt kjent med årstider og de endringene 
som skjer i naturen

•	 Få kjennskap til viktigheten av miljøvern og 
en bærekraftig utvikling

•	 Få utvikle innsikt i forhold til samspillet i 
naturen

•	 Utvikle kjærlighet og respekt for naturen

•	 Få rike muligheter til undring og utforskning

•	 Få tid og rom for å kunne pakke tursekk selv

•	 Bli kjent med noe av den digitale verden 
sammen med en voksen
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FAGOMRÅDE: 1-2 ÅR

Barna skal/kan…

3-6 ÅR

Barna skal/kan…

Etikk, religion og 

filosofi:

•	 Glede seg over å komme til Østre Strøm 
FUS barnehage. De skal bli møtt med varme 
ansatte som gir dem trygghet, omsorg og 
spennende muligheter

•	 Oppleve spenning og forventing knyttet til 
høytider og kulturer

•	 Oppleve glede over å gjøre noe for andre 
i form av trøst, hjelp eller støtte ved for 
eksempel måltider, påkledning eller i lek

•	 Danne seg ulike erfaringer i forhold til 
normer og verdier i relasjon med andre

•	 Oppleve anerkjennelse og respekt som 
menneske få kjenne på hvor godt det er å få 
et JA fra voksne!

•	 Få kjenne på hvor godt det er å få et JA fra 
voksne!

•	 Få kjenne hvor godt det er å kunne medvirke 
i egen hverdag i et demokratisk samfunn.

•	 Få kjennskap til andre religioner og utvikle 
toleranse for hverandres bakgrunn 

•	 Vise nestekjærlighet

•	 Få kjennskap til høytider og tradisjoner

•	 Tid og rom for undring over store spørsmål

•	 Markere FN dagen gjennom solidaritet for 
andre som trenger det	

•	 Få oppleve å ha et godt selvbilde

•	 Oppleve engasjement og glede ved å hjelpe 
andre barn

•	 Skolestartene får en aktiv deltagelse i 
planlegging av ulike arrangementer

Nærmiljø og 

samfunn:
•	 Få muligheten til å gå på tur utenfor 

barnehagen

•	 Bli kjent med barnehagens nærmiljø

•	 Bli kjent med at vi er forskjellige i samfunnet

•	 Få kjenne hvor godt det er å være en del av 
et fellesskap med demokratiske verdier.

•	 Få rike muligheter til å bli kjent med 
nærmiljøet gjennom turer utenfor 
barnehagen

•	 Få reise med offentlig transport som buss 
og tog

•	 Bli kjent med hvorfor vi markerer 
nasjonaldagen

•	 Få innsikt i historiske endringer i samfunnet

•	 Vi prøver å tilrettelegge for at skolestartene 
skal få besøke skolene i nærmiljøet

•	 Få tid og anledning til å besøke ulike 
institusjoner i samfunnet.

•	 Bli kjent med hvorfor vi markerer 
samefolkets dag og andre høytider i ulike 
religioner
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